
 Ministério da Educação 
Fundação Universidade Federal de Rondônia 

End: Avenida Presidente Dutra nº 2965 Bairro: Centro 

Portaria 047/2011/GR                     Porto Velho, 18 de janeiro de 2011. 
 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da Lei nº 7.011, de 08 
de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicada 
no DOU nº 24, de 02/02/2007, e considerando o que consta do Processo nº. 
23118.003394/2010-16; 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do 
Magistério Superior, conforme Edital de Homologação publicado no DOU nº 232, 
Seção 3, página 51, 1ª colocada, candidata: 

 

 Classificação/Nome: RUTE BIANCHINI PONTUSCHKA 

Edital Classe/Nível Regime Área Campus/Depto. Código 

de 

Vaga 

020/2010 Assistente I DE Tecnologia de 
grãos, leite, carne e 
pescado, frutas e 
hortaliças; 
processamento de 
café; 
armazenamento de 
produtos agrícolas; 
análise de 
alimentos; análise 
sensorial. 

Cacoal/Presidente 
Médici- Depto. de 
Engenharia de 
Pesca e 
Aquicultura 

898874 

Art. 2º -  Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, fixar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, 
contados da publicação desta portaria. 

§ 1º  - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato 
nomeado não tomar  posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da 
Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 

 

 

                                         Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 

                                                                       Reitor 


